
 

 

   

DETERMINA A CONTRARRE  

 N 13 DEL 2024  

OGGETTO: servizi legali 

CIG: B315C87FA6 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO  lo Statuto sociale vigente 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento         

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTI         i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici 

VISTA  la rilevazione del fabbisogno attuale, nonché gli atti di indirizzo e gestionali 

conseguentemente adottati, dai quali risulta che occorre sopperire mediante 

affidamento di appalti ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 alle necessità di Coingas 

SpA; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e in particolare gli artt. 48-55, che contemplano le modalità di 

affidamento dei contratti sottosoglia; 

VISTO in particolare il combinato disposto degli artt. 17 comma 2 e 50 comma 1 lettera b) che 

per gli appalti di servizi o forniture di importo inferiore a euro 140.000 consente di 

provvedere mediante affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” potendosi 

adottare un solo atto di determinazione a contrarre e contestualmente di affidamento 

che individui “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO l’art. 56 del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “Le disposizioni del codice relative ai 

settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici:… h) concernenti uno qualsiasi 

dei seguenti servizi legali: 1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un 

avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un 

arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un 

Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in 

procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 

Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali 

o istituzioni internazionali; 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei 



 

 

   

procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità 

elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, 

sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 

9 febbraio 1982, n. 31”; 

DATO ATTO della nomina del RUP nella persona dell’Avv. Maria Paola Petruccioli; 

PRESO ATTO che ALIA spa, quale società esercitante attività di direzione e coordinamento su 

Estra spa, in forza dei patti parasociali stipulati con Coingas spa il 15.06.2023, ha 

assunto atti e comportamenti idonei a pregiudicare i diritti e gli interessi di Coingas; 

RITENUTO necessario individuare e predisporre le iniziative legali necessarie a resistere ai 

suddetti atti e comportamenti, e finalizzati a tutelare i diritti e gli interessi di Coingas; 

RITENUTO necessario, per tali motivi, individuare un Avvocato al quale affidare l’incarico di 

consulenza legale, finalizzato alla predisposizione delle attività difensive di Coingas 

spa;  

VALUTATO il CV del Prof Massimo Zaccheo; 

RITENUTO che il legale è in possesso dei requisiti di competenza ed esperienza necessari per 

l’espletamento dell’incarico e che può adempiere all’incarico secondo standard di 

qualità richiesti da Coingas spa ; 

STABILITO l’importo contrattuale in € 5.000,00 comprese spese generali e cap, in conformità alle 

tariffe previste dal DM 55/2014 per l’assistenza stragiudiziale delle questioni di valore 

indeterminabile di particolare importanza; 

CONSIDERATO infatti che la questione di cui trattasi, oltre ad essere indeterminabile, è di 

particolare importanza, viste le conseguenze economiche e sociali che sono in grado di 

determinare le violazioni al patto parasociale; 

STABILITA l’opzione a favore di Coingas Spa di ulteriori € 500,00 comprese spese generali e cap, 

per ogni eventuale incontro con Alia spa, per un massimo di 10 incontri, per un totale 

così di € 5.000,00, oltre rimborso delle spese di viaggio; 

 STABILITO pertanto l’importo massimo spendibile in € 10.000,00 comprese spese generali e cap 

CONSIDERATO che, peraltro, sussistono indizi concreti ed una alta probabilità che la 

questione su cui verte la consulenza legale divenga oggetto di contenzioso; 

RITENUTO pertanto che l’incarico da affidare rientri tra quelli esclusi ex art. 56 del D.Lgs 

36/2023; 

RITENUTO  che il modesto importo del corrispettivo contrattuale e le risultanze di cui sopra 

consentano di rivolgersi all'indicato Professionista, senza necessità di interpellarne 

altri;  

DATO ATTO che il Professionista ha attestato il possesso dei requisiti richiesti, sui quali Coingas 



 

 

   

spa effettua i controlli di legge, rilasciando anche la dichiarazione di tracciabilità ex L 

136/2010 

RILEVATA la effettiva disponibilità di copertura economico finanziaria  

DETERMINA 

Il contratto avente ad oggetto “consulenza legale” è affidato al Prof. Avv. Massimo Zaccheo nato a 

Roma il 25 settembre 1956 Partita Iva: 09580951003, CF: ZCCMSM56P25H501T con sede in 

Viale di Villa Grazioli, 29 - 00198 - ROMA (RM),  

Questi i termini del contratto: 

- Oggetto:  consulenza legale, consistente in: (i) esame e studio approfondito dei patti 

parasociali; (ii) esame e studio approfondito degli atti ed attività poste in essere da Alia spa; 

(iii) indicazioni sugli atti ed attività da assumere a difesa dei diritti e degli interessi di 

Coingas spa; (iv) predisposizione e trasmissione degli atti a difesa dei diritti e degli interessi 

di Coingas spa e risposte scritte agli eventuali riscontri di Alia spa; (v) partecipazione ad 

eventuali incontri con Alia spa 

- Importo contrattuale: Euro 5.000,00 comprese spese generali e cap; 

- Opzione a favore della committente: Euro 500,00 comprese spese generali e cap, per ogni 

eventuale incontro con Alia spa, per un massimo di 10 incontri, per un totale così di € 

5.000,00, oltre rimborso delle spese di viaggio; 

- Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni fine mese, decorrenti dalla data di  

fattura su conto corrente dedicato, ex art. 3 legge 136/2010 

- Modalità di esecuzione: Come da presente determina, da disciplinare e da codice civile 

- Termine di esecuzione: entro il 30 luglio 2024 

 

L’amministratore unico 

 


		2024-09-20T07:11:04+0000
	PETRUCCIOLI MARIA PAOLA




